
CÔNG BÁO/Số 133 + 134/Ngày 04-03-2013 43

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

 
 

Số: 15/2013/QĐ-TTg 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2013 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về tín dụng đối với hộ cận nghèo 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng ngày 16 tháng 6 năm 2010;  

Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính 
phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác; 

Theo đề nghị của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về tín dụng đối với hộ cận nghèo. 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng 

1. Ngân hàng Chính sách xã hội thực hiện cho vay hộ cận nghèo đáp ứng nhu 
cầu vốn phục vụ sản xuất, kinh doanh, nhằm góp phần thực hiện chính sách an sinh 
xã hội, giảm nghèo bền vững. 

2. Chuẩn hộ cận nghèo do Thủ tướng Chính phủ quy định trong từng thời kỳ. 

Điều 2. Mức cho vay  

Mức cho vay đối với hộ cận nghèo do Ngân hàng Chính sách xã hội và hộ cận 
nghèo thỏa thuận nhưng không vượt quá mức cho vay tối đa phục vụ sản xuất kinh 
doanh áp dụng đối với hộ nghèo trong từng thời kỳ. 

Điều 3. Lãi suất cho vay 

1. Lãi suất cho vay bằng 130% lãi suất cho vay đối với hộ nghèo quy định 
trong từng thời kỳ. 

2. Lãi suất nợ quá hạn bằng 130% lãi suất cho vay. 

Điều 4. Thời hạn cho vay  

Thời hạn cho vay do Ngân hàng Chính sách xã hội và hộ cận nghèo vay vốn 
thỏa thuận phù hợp với chu kỳ sản xuất, kinh doanh và khả năng trả nợ của 
khách hàng. 


